助セ発 第 1025号－1
平成 18年 9月 1日

東京大学
学長 小宮山 宏  様

                 財団法人 助成財団センター
理事長 松 方  康

 （申入れ助成財団代表）

民間の研究助成金に対するいわゆるオーバーヘッドの取扱いについて

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。日頃、助成財団の業務

につきましては格別のご高配を賜り有難く厚く御礼申し上げます。

さてわが国の多くの助成財団では、研究者あるいは研究グループに対する学術研

究助成を行っております。最近ではこの助成金を奨学寄付金として大学、研究機関

に寄附する手続きを求められるようになって参りましたが、助成財団といたしまし

ては研究者の便を図るために、このような委任経理の手続きの依頼に応じた処理を

行っているところが多いかと存じます。
しかしながら最近、このような委任経理の際に、大学、研究機関から助成金の中

よりいわゆるオーバーヘッドを支払うよう求められることが多くなって参りました。

ご高承の通り助成財団の研究助成金は、研究者や研究グループの研究活動の一助

とすべく助成するもので、企業等が委託研究する場合のような見返りを一切求めな

い、純粋なものであります。このような助成金に対して、研究者の所属する大学、

研究機関からオーバーヘッドの支払いを強く求められることにつきましては、いか

がなものかと考える次第であります。
助成財団の助成金は、通常使途を当該研究のために必要な費用に限定しておりま

して、大学や研究機関宛のオーバーヘッドの支払いは全く想定しておりません。オ

ーバーヘッドとして徴収された金額はその分だけ研究者の研究資金を減らすことに

なります。
厳しい選考競争と金額査定を経て決定された研究助成金の一部が、研究者の研究

費ではなく、研究者が所属する大学や研究機関の資金として転用されることは、助

成財団として到底納得できるものではありません。

国立大学の法人化に伴い、各大学研究機関とも競争的資金の導入に熱心に活動さ

れていること、そして、科研費等財政で負担する競争的研究資金が年々増加し、こ

れらに大学経営のためのいわゆるオーバーヘッドを上乗せする制度を採っているこ

とは承知いたしております。しかし、民間助成財団の助成金は公的な競争的研究資

金とは似て非なるものであります。

その主な資金源である基本財産の運用が長引く低金利下にあって厳しい中で、わ

が国の学術研究の発展のために助成金を確保し、小額ではありますが、より効果的

な助成を試みているという現状をご理解いただき、今後助成財団の助成金につきま

しては、是非とも適切な取扱いをしていただきますようお願い申し上げます。
敬具

添付資料  申入れ助成財団一覧(65団体)    1部

※本件に関する連絡先※

財団法人助成財団センター

専務理事    堀内生太郎 （horiuchi@jfc.or.jp）

総務企画主査 小林充冶  （koba@jfc.or.jp）

電話 03－3350－1857 FAX 03－3350－1858

URL http://www.jfc.or.jp

〒160－0022

東京都新宿区新宿 1－26－9 ﾋﾞﾘｰｳﾞ新宿 4 階

申入れ助成財団一覧 （五十音順）

NO NO

1 財団法人　秋山記念生命科学振興財団理事長　秋山　孝二 21 財団法人　サントリー生物有機科学研究所理事長　柳　謙三

2 財団法人　旭硝子財団理事長　瀬谷　博道 22 財団法人　自然保護助成基金理事長　奥富　清

3 財団法人　渥美国際交流奨学財団理事長　渥美　伊都子 23 財団法人　社会安全研究財団理事長　伊藤　滋

4 財団法人　天田金属加工機械技術振興財団理事長　上田　信之 24 財団法人　住宅総合研究財団専務理事　峰政　克義

5 財団法人　伊藤医薬学術交流財団理事長　伊藤　寛志 25 財団法人　新技術開発財団理事長　浜田　広

6 財団法人　医薬資源研究振興会理事長　青木　初夫 26 財団法人　新世代研究所専務理事　吉田　隆男

7 財団法人　岩谷直治記念財団理事長　岩谷　徹郎 27 財団法人　スズキ財団理事長　鈴木　修

8 財団法人　上原記念生命科学財団理事長　上原　昭二 28 財団法人　住友財団理事長　住友　吉左衞門

9 財団法人　浦上食品・食文化振興財団理事長　浦上　節子 29 財団法人　清明会理事長　若井　恒雄

10 財団法人　偕成会理事長　遠山　一行 30 財団法人　セコム科学技術振興財団理事長　常松　健

11 財団法人　カシオ科学振興財団理事長　樫尾　幸雄 31 財団法人　セゾン文化財団理事長　堤　清二

12 財団法人　河川環境管理財団理事長　鈴木　藤一郎 32 財団法人　先進医薬研究振興財団理事長　村上　修

13 財団法人　かなえ医薬振興財団理事長　フィリップ　フォシエ 33 財団法人　総合健康推進財団理事長　玉木　武

14 財団法人　神澤医学研究振興財団理事長　神澤　邦雄 34 財団法人　ソルト・サイエンス研究財団理事長　楠目　齊

15 財団法人　軽金属奨学会理事長　垣谷　公仁 35 財団法人　第一住宅建設協会理事長　太田　仁

16 財団法人　興和生命科学振興財団理事長　三輪　隆康 36 財団法人　太陽生命ひまわり厚生財団理事長　吉池　正博

17 財団法人　材料科学技術振興財団理事長　増島　勝 37 大和日英基金　東京事務局事務局長　町田　顕

18 財団法人　サッポロ生物科学振興財団理事長　岩間　辰志 38 財団法人　高松宮妃癌研究基金理事長　末舛　惠一

19 財団法人　実吉奨学会理事長　重久　吉弘 39 財団法人　電子回路基板技術振興財団理事長　中山　登

20 財団法人　三共生命科学研究振興財団理事長　一杉　安廣 40 財団法人　東京海上各務記念財団理事長　河野　俊二

41 財団法人　東京生化学研究会理事長　上野  公夫 54 財団法人　マツダ財団理事長　渡辺　一秀

1 財団法人助成財団センター

申入れ助成財団一覧 （五十音順）

NO NO

42 財団法人　トヨタ財団理事長　木村　尚三郎 55 財団法人　三島海雲記念財団理事長　小林　公生

43 財団法人　内視鏡医学研究振興財団理事長　藤田　力也 56 財団法人　みずほ教育福祉財団理事長　杉田　力之

44 財団法人　長瀬科学技術振興財団理事長　長瀬　英男 57 財団法人　三井住友海上福祉財団理事長　小野田　隆

45 財団法人　日商岩井国際交流財団理事長　西村　英俊 58 財団法人　三越厚生事業団理事長　喜連　元昭

46 財団法人　日本応用酵素協会理事長　土屋　裕弘 59 財団法人　三菱財団理事長　増田　信行

47 財団法人　日本科学協会理事長　濱田  隆士 60 財団法人　三菱信託山室記念奨学財団理事長　内海　暎郎

48 財団法人　日本証券奨学財団理事長　石井　大和 61 財団法人　明治安田こころの健康財団理事長　笹野　真民

49 財団法人　野田産業科学研究所理事長　茂木　友三郎 62 財団法人　山田科学振興財団理事長　山田　安定

50 財団法人　ノバルティス科学振興財団理事長　金子　章道 63 財団法人　ユニオン造形文化財団理事長　立野  純三

51 財団法人　博報児童教育振興会理事長　近藤　道生 64 財団法人　吉田科学技術財団理事長　吉田　昌二

52 財団法人　万有生命科学振興国際交流財団理事長　長坂　健二郎 65 財団法人　臨床研究奨励基金理事長　鎌田　迪貞

53 財団法人　松下教育研究財団理事長　遠山　敦子 合計　65団体

2 財団法人助成財団センター